μηνύοντες τοῖς δικαιοσταῖς ἐκλήθησαν τότε πρῶτον συκόφονταν.
Cf. Lex. Seguer. p. 304.

1) Cf. Ulpian ad Demosth. in Timocrat. p. 822. Operae pretium est huic loco adscribere quae ab Harpoer. nobis traduntur sub voce ἐπιμελητῆς ἐμπορίου Ἀριστοτέλης. ἐμπορίου δὲ ἐπιμελητὰς δέναιιαι οἱ ληροῦσιν, τούτοις δὲ προστέτακται τῶν τε ἐμπορίων ἐπιμελεῖσθαι, παὶ τοῦ σίτου τοῦ καταπλέοντος εἰς τὸ ἄττεικὸν ἐμπόριον, τὰ δύο μέρη τοὺς ἐμπόρους ἀναγκαῖεν εἰς τὸ δοτν ποιίζειν. Cf. Lex. Seguer. p. 255.

2) Schol. ad Aristoph. Ran. vs. 348 Ed. Both. τὰ πόρρητα. ἀπόρρητα ἔλεγον τὰ ἀπειρημένα ἐξάγεσθαι· ἐν γοῦν τούτοις ἀποφέρει ἀσκόματα, παὶ λίνα παὶ πίτταν. — ὅτε οὖν πρὸς τοὺς Πελοποννησίους ἦν δὲ πόλεμος, ἀπόρρητα τὰ πρὸς γανηγίαν ἐξάγειν.

*χρησθαι τοῖς λιμέσι τοῖς ἐν τῇ Ἀθηναίων αρχῇ
μηδὲ τῇ Ἀττικῇ ἀγορᾷ.* Cf. Plut. Per. cap. 30.
Diod. lib. XII., cap. 39.

Denique mercaturam cauponariam 1) peregrinis in foro exercere non licebat, nisi solvissent tributum quoddam a *μετοικίᾳ* diversum; idque mercaturaे genus aequa atque artes sellulariae dishonestum et homine ingenuo indignum habebatur.

Accurate de Graecorum mercatura, deque diversis mercibus et emporiis agit Wachsmuth, Hellenische Altherthumskunde, II Theil., I Abth. § 88.

Quod ad ipsam Xenophontis de mercatura sententiam attinet, hanc scriptor nec in hoc libello nec in reliquis operibus diserte exposuit; e rationibus vero, quibus hoc capite Atheniensibus suadet ut mercaturam quam maxime augeant, quo populi paupertati subveniatur, civitas incolis frequentior reddatur redditusque sine ullo sociorum detimento accrescant, ex his satis effici potest artibus opificiisque eum

1) Quomodo *ἔμποροι* et *κάπηλοι* a se invicem distent, cognosci licet e Plat. de Rep. lib. II. p. 371 D.: *ἢ οὐ παπήλοντες καλοῦ-
μενοι τοὺς πρὸς ἄντην τε παῖς πρᾶσσον διακονοῦντας ἰδεούμενοις
ἐν ἀγορᾷ, τοῖς δὲ πλανήτας ἐπὶ τὰς πόλεις ἔμπεδοντες;*

favisse nec Aristotelis assensisse sententiae, qui maturam homine honesto ac libero indignam eamque ad viliores artes referendam esse censuit.

G A P U T . IV.

§ 1. τά γε μὴν ἀργυρεῖα. Priusquam ad singula animadvertisenda aggrediar, non supervacaneum erit de metallis eorumque redditibus et administratione universe quaedam monere, quo melius ea, quae Xenophon in hoc libri capite ea de re dicit, judicentur.

Etiamsi Xenophon ab antiquissimis inde temporibus metalla exercita esse affirmat, tamen quae nobis de argenti caritate Solonis aetate traduntur satis superque indicant, argentifodinas eo tempore non summa saltem diligentia scrutatos esse Athenienses; inde autem a Themistoclis tempore redditus ex iis provenisse ubiores videntur. Hujus enim rogatione ¹⁾ redditus illi, quum antea omnibus civibus viritim dividerentur, exorto bello Aeginetico ad classem aedificandam adhibiti sunt, magnusque per multos deinceps annos navium numerus inde comparatae sunt. Socratis

1) Herod. lib. XII, cap. 144. Plut. Nepos in vita Them. cap. II.

vero aetate ex ipsius Xenophontis testimonio appareat argentifodinarum proventus valde esse minutos ¹⁾, ὥστε ἔχειν εἰπεῖν, διότι νῦν ἐλάττω ἡ πρόσοθεν προσέρχεται αὐτόθεν (ἐκ τῶν μετάλλων); tandem hujus capitinis initium iterataque ad opera instauranda monita et consilia cuique ostendunt, eo tempore plurima deserta esse metalla neque ex iis multum perceptum esse lucri. Causae autem cur ab iis exercendis aliquoties abstinuerint Athenienses variae fuere. Ne memorem ipsam locorum naturam, quam valde insalubrem fuisse refert Plutarchus Paral. Niciae et Crassi cap. I: ἐν δὲ τῇ συγκρίσει πρῶτον ὁ Νικίου τῷ Κράσσου παραβαλλόμενος, ἀμεμπτοτέραν ἔχει πτῆσιν ἄλλως μὲν γὰρ οὐκ ἐν τις δοκιμάσει τὴν ἀπὸ μετάλλων ἐργασίαν, ἵνα τὰ πλεῖστα περαινέται διὰ πακούργων ἢ βαρβάρων, ἐνίσιν δὲ δεδεμένων καὶ φθειρομένων ἐν τόποις ὑπούλοις καὶ νοσεροῖς. (Cf. Xenoph. Mem. lib. III, cap. VI, § 12). Praeter hanc aliae erant causae: bella enim continua, quibus vexabantur Athenienses, ingentem numerum servorum, quorum opera in metallis utebantur, absuebant; deinde, incidente an-

¹⁾ Xen. Mem. lib. III, cap. 6, § 12.

nonae caritate, ii qui argentifodinas scrutabantur, magnum capiebant detrimentum, quum tantam servorum familiam alere deberent; denique una e causis procul dubio haec quoque habenda est, quod ipsum argentum, quo altius e terrae visceribus effoderetur, deterius siebat ¹⁾ ideoque pretium ejus minuebatur; denique ipsa metallorum exploratio cum magno conjuncta erat periculo ²⁾.

Metallorum autem dominium erat penes rempublicam, quae privatis ea vendebat ea lege ut semel emtionis pretium, quotannis autem tributum, pars redditus vigesima quarta, solveretur, quam non ipsa civitas accipiebat sed publicanis elocabat. Privatis, qui metalla emerant, omnia dominii erant jura; conditionibus autem si non satisfacerent, licebat civitati argentifodinas iis adimere. Variis modis favebat respublica metalla effodientibus: peregrini atque inquilini ut ad ea exercenda invitarentur, *ισοτελεῖς* a civitate donabantur; praeterea liberi erant a tri-

1) Cf. imprimis Böckh, über die Laurischen Silberbergwerke in Attika, quae commentatio exstat in opere cui titulus: Abhandlungen der historisch-philologischen Klasse der königlich Preussischen Akademie der Wissenschaften aus den Jahren 1814—1815.

2) Cf. hujus cap. § 29.

butis ac liturgiis, quod tamen non eidem causae tribuendum videtur, sed potius inde ortum esse verisimile est, quod metalla praeter emtionis pretium, ut modo dixi, quotannis civitati reddituum partem pendebant, quum tributa et liturgiae tantum exigi possent a bonis, quae omni vectigali libera erant.